
PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Reg. Delibere n. 106
COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

adottata nella SEDUTA del 29-12-2022

Oggetto: Approvazione atti di programmazione anno 2023.

L'anno  duemilaventidue  addì   ventinove  del mese di  dicembre  alle ore 18:00.

Si è riunito il Consiglio di Amministrazione alla presenza dei Signori:

Nome e Cognome componenti CdA Presenti/ Assenti

Dario Cosetta Presente

Copetti Loris Presente

Tavoschi Gabriella Presente

Cigliani Igor Presente

Marini Francesco Presente

Il Presidente Sig.ra Dario Cosetta presenzia alla seduta in modalità remota.

Assiste il Direttore dott.ssa Faggionato Annalisa.

Il Presidente Sig.ra Dario Cosetta, riconosciuta la legalità dell'adunanza invita i presenti a

deliberare sull'oggetto indicato.



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.106 del 29-12-2022 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 2

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RILEVATA ai sensi dell’art. 7 comma 7 dello Statuto la competenza del Consiglio di
Amministrazione a deliberare l'approvazione del piano di gestione, del bilancio preventivo, delle sue
variazioni, del conto consuntivo e delle rette e tariffe;

PREMESSO che con l’articolo 8, comma 35 della L.R. 13/2021 n. 13 è stato previsto che tutte
le aziende adottano la contabilità economico patrimoniale a partire dall'esercizio dell'anno 2022 e che la
Regione adotta un regolamento di contabilità e un modello di bilancio economico patrimoniale, al fine di
rendere omogenee e confrontabili le informazioni contenute nei documenti contabili, a cui si conformano i
regolamenti aziendali;

VISTO il Regolamento per la disciplina del sistema di contabilità economico patrimoniale e per
la gestione del patrimonio nelle aziende pubbliche di servizi alla persona della Regione autonoma Friuli
Venezia Giulia ai sensi dell’articolo 9, comma 1 bis della L.R.19/2003, approvato con decreto del Presidente
della Regione n. 187 del 05.11.2021;

DATO ATTO che ai sensi del comma 5 dell’articolo 3 del succitato Regolamento regionale, alle
ASP che, alla data della sua entrata in vigore, adottano un diverso sistema contabile rispetto a quello
economico patrimoniale, i documenti contabili di previsione (conto economico pluriennale di previsione,
conto economico annuale di previsione, bilancio di esercizio e documento di previsione di tesoreria) si
applica a decorrere dall’esercizio 2023;

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 08.04.2022 con la quale, ai fini della transizione dalla
contabilità finanziaria potenziata ed integrata di cui al D.lgs n. 118 del 23.06.2011 alla contabilità economico
patrimoniale civilistica di cui al comma 2 dell’art. 9 della L.R. 19/2003, così come modificata dalla L.R. n.
13/2021, veniva approvato il seguente programma operativo:

entro il 31.05.2022 approvazione degli atti di programmazione relativi al bilancio di previsione per il●
triennio 2022-2024, ai sensi dell’allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, che avranno valore giuridico e
autorizzativo, per la gestione delle entrate e dell’attività di spesa; la gestione della tesoreria / cassa
continuerà per tutto l’esercizio 2022 nella modalità OPI – SIOPE+;
dal 01.01.2022 avvio della contabilità ordinaria con rilevazioni in partita doppia in riferimento a tutte●
le operazioni svolte; tenuta del libro giornale e del libro degli inventari al fine di rispettare la
previsione del regolamento regionale di approvazione nell’anno 2023, del primo bilancio d’esercizio
civilistico riferito all’anno 2022;
entro il 30.06.2022 approvazione del conto consuntivo per l’esercizio 2021 redatto secondo le●
indicazioni di cui all’Allegato 10 del Dlgs 118/11;
entro il 05.11.2022 approvazione del nuovo Regolamento di contabilità nel quale si provvederà a●
disciplinare la parte autorizzativa di spese e di ricavi;
entro il 15.12.2022 modifica della convenzione di tesoreria in corso, in coerenza con il nuovo●
regolamento di contabilità approvato;
entro il 31.12.2022 approvazione del conto economico pluriennale di previsione 2023-2025, del●
conto economico annuale di previsione, e del documento di previsione di tesoreria;
entro il 30.04.2023 approvazione del Bilancio d’Esercizio 2022 comprendente: Stato Patrimoniale,●
Conto Economico, Rendiconto Finanziario, Nota Integrativa e Relazione sulla Gestione, unitamente
al conto consuntivo per l’esercizio 2022 nella forma prevista dall’Allegato 10 del Dlgs 118/11 il quale
concluderà la contabilità armonizzata;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 102 del 05.12.2022 con la quale è stato
approvato in  via preliminare, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del DPReg n. 187/2021, il nuovo regolamento di
contabilità dell’Asp Pio Istituto Elemosiniere – A. del Colle;

DATO ATTO che la programmazione 2022-2025 deve essere approvata con l’applicazione del
nuovo sistema contabile nei seguenti documenti, costituenti gli atti di programmazione annuale e triennale:

Conto economico pluriennale di previsione;●
Conto economico annuale di previsione;●
Documento di previsione di tesoreria;●



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.106 del 29-12-2022 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 3

Relazione illustrativa del Direttore generale;●

DATO ATTO che ai suddetti documenti deve essere affiancata la programmazione riguardante
il fabbisogno del personale, la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e la programmazione
triennale dei lavori pubblici predisposta secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018 n. 14;

VISTA la relazione illustrativa agli atti di programmazione presentata dal Direttore Generale
nella quale si evince quanto segue:

l’impatto che la pandemia ha avuto sulla popolazione anziana e sui servizi ad essa dedicati e●
l’esigenza delle strutture residenziali di riorganizzarsi per adattarsi al nuovo contesto di riferimento e
alle nuove necessità emergenti, rende difficile fare delle previsioni gestionali;

a questo si aggiungono i risvolti drammatici legati alle lacerazioni nel tessuto economico: la pensione●
del congiunto anziano in molti casi si è trasformata in una rilevante, se non unica, fonte di reddito da
tenere in considerazione e spesso è la causa determinante per spingere le famiglie ad assistere il
proprio familiare a domicilio e a ricorrere al ricovero in struttura solo in casi estremi;

una ulteriore criticità è rappresentata dal fatto che solo una parte dei posti letto autorizzati (16) sono●
convenzionati per l’abbattimento della retta di accoglienza e il rimborso delle spese sanitarie;

i costi riferiti alle prestazioni sanitarie dei restanti 18 posti letto rimangono a carico della struttura,●
che conseguentemente è obbligata ad applicare rette diversificate non solo tra diverse tipologie di
profili di bisogno ma anche tra tipologie di nucleo assistenziale di accoglienza;

tale situazione, oltre ad essere di difficile comprensione da parte dei soggetti chiamati al pagamento●
della retta in quanto non sono in grado di percepire la differenza dei servizi erogati nei due nuclei,
non consente di applicare, stante la difficile situazione economica delle rette adeguate ai costi
realmente sostenuti;

nel corso del 2022 si è registrato un aumento, non preventivato in sede di bilancio di previsione, dei●
costi per l’energia di oltre il 230% e non è al momento possibile effettuare previsioni per il 2023;

nel 2023 dovrà inoltre essere riconosciuto l’adeguamento prezzi a tutti i contratti dei servizi●
esternalizzati;

per far fronte ai maggiori costi e consentire il raggiungimento del pareggio economico complessivo,●
l’unica azione per il momento percorribile, atteso che l’Azienda, in qualità di Ente pubblico non
beneficia di alcuna forma di contribuzione straordinaria, è rappresentato dall’aumento della retta
giornaliera.

PRESO altresì atto che per l’anno 2023:
non sono previsti, oltre a quelli già inseriti nella programmazione triennale 2022-2024 con una●
riprogrammazione dell’avvio dei lavori al 2023, ulteriori interventi strutturali in quanto, sebbene
necessari, non vi sono ancora le risorse finanziarie per realizzarli;
con la consegna entro febbraio 2023 del servizio di gestione globale della struttura per il periodo●
2023 – 2025 non sono previsti ulteriori affidamenti di beni e servizi da inserire nel piano biennale di
beni e servizi;
non vi sono variazioni al fabbisogno di personale già individuato nel precedente atto del CdA n. 40●
del 08.04.2022;

VISTI gli elaborati contabili nei quali il conto economico annuale e pluriennale di previsione
chiude a pareggio, grazie all’applicazione di un aumento delle rette di accoglienza e dei servizi di trasporto a
domanda individuale;

ESAMINATO nel dettaglio il contenuto della relazione programmatica del Direttore Generale
accompagnata dalle note integrative dei documenti contabili;

SENTITE le ulteriori precisazioni del Direttore Generale e del Presidente dell’Asp circa la
situazione economica dell’Asp e il dettaglio analitico sulle singole voci di bilancio;

EFFETTUATA esaustiva discussione in merito al documento;



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.106 del 29-12-2022 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 4

RITENUTO che il suddetto piano gestionale, unitamente alla definizione delle nuove rette di
ospitalità, oggetto di approvazione con separato atto, sia da ritenersi congruo ed adeguato  alla situazione
economica dell’ente;

VISTO il parere del Revisore dei Conti Dott. Vittorio Pella in data 29.12.2022 ed acquisito al
protocollo n. 1475 del 29.12.2022, nel quale viene espresso parere favorevole all'approvazione degli atti
inerenti alla programmazione 2022 – 2025;

VISTO il D.P.Reg. n. 187/2021;

VISTA la L.R. n. 19/2003;

VISTO lo Statuto dell’Asp;

VISTO il D.P.Reg. n. 187 del 05.11.2021;

con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

di dare atto di quanto alle premesse le quali si intendono qui integralmente richiamate per diventare1.
parte integrante del presente dispositivo;

di approvare ai sensi del D.P.R.eg n. 187/2021 e del proprio regolamento di contabilità approvato in2.
via preliminare con la deliberazione n. 102 del 05.12.2022, gli atti di programmazione per il triennio 2023
– 2025 nei seguenti documenti:

- Conto economico pluriennale di previsione per il periodo 2023 - 2025;
- Conto economico annuale di previsione per l’esercizio 2023;
- Documento di previsione di tesoreria, per il primo semestre 2023;
- Relazione illustrativa del Direttore generale;
- Programma triennale delle opere pubbliche;
- Programma biennale degli acquisti di beni e servizi;
- Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025;

di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio dell'Asp nelle forme3.
previste dall'art. 8 bis commi 1 e 2 della L.R. 19/2003 così come modificato dall'art. 178 comma 5 della
L.R. 17/2010;

di dichiarare, con separata votazione a voti favorevoli unanimi, il presente atto immediatamente4.
esecutivo, ritenuta l’urgenza, ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 19/2003.-



 PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
“ALBERTONE DEL COLLE”
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Faggionato Annalisa

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suddetta deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 1, c. 19, L.R. 21/2003 come
sostituito dall'art. 17, c. 12, lett. a) della L.R. 17/04.

Venzone,  02-01-2023

IL DIRETTORE

Il Direttore
dott.ssa Faggionato Annalisa

________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Venzone, 02-01-2023

F.to dott.ssa Faggionato Annalisa

Il Direttore

F.to Dario Cosetta

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente deliberazione viene affissa
all'albo pretorio per 16 giorni consecutivi: dal 02-01-2023  al   17-01-2023.

Venzone,  02-01-2023

dott.ssa Faggionato Annalisa

IL PRESIDENTE

L'Impiegato responsabile

DELIBERA DI CONSIGLIO n.106 del 29-12-2022 ASP P.i.e. Venzone

Pag. 5

I CONSIGLIERI

F.to COPETTI Loris       

F.to TAVOSCHI Gabriella

F.to CIGLIANI Igor

F.to MARINI Francesco


